
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 484 del 27/10/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 137 del 27/10/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 484 del 27/10/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO D’INTEGRAZIONE SOCIALE: “SCUOLA DI RECITAZIONE E TEATRO”- 

IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 

DOMANDA - ZE42EF166E 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 484 del 27/10/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 

Premesso che questa Amministrazione: 

 è da sempre impegnata, in attuazione dei propri fini istituzionali, in un’azione di diffusione 

culturale, mediante la promozione di attività teatrali e formative con lo scopo di stimolare e 

consentire la crescita culturale della Città; 

 ha, fra i propri obiettivi, quello di promuovere e sostenere progetti educativi, laboratori teatrali, 

che consentano di avvicinare tra loro i ragazzi, in uno spazio comunicativo adatto ad attivare 

forme di scambio culturale, intellettuale, umano e di rispetto uno dell’altro, individuando 

proprio nello “spazio teatro” un luogo di aggregazione e di crescita; 

 ha garantito continuità alle attività culturali, attraverso formule alternative di promozione e 

divulgazione delle stesse, in particolare col progetto di integrazione sociale “Recitiamo insieme 

on-line”, anche nel periodo in cui le misure di contenimento adottate a causa dell'emergenza 

sanitaria COVID-19 hanno indotto gli enti a sospendere ogni tipo di attività, manifestazioni live 

e rappresentazioni teatrali ed all’aperto;  

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 98 dell’ 8/10/2020 avente ad oggetto: PROGETTO 

D’INTEGRAZIONE SOCIALE: “Scuola di recitazione e teatro” che ha lo scopo di tenere 

insieme la comunità Terranovese e sostenerla, soprattutto in momenti di crisi come questi, in 

considerazione del perdurare della grave situazione emergenziale che impatta fortemente sui settori 

culturali e creativi ed utilizzando al contempo il lavoro teatrale quale strumento di inclusione 

sociale che accoglie anche soggetti non-teatrali; 
 

Vista la volontà della Consigliere Delegata Debora Zicaro che ha ideato e promosso la 

realizzazione del progetto: “Scuola di recitazione e teatro”;   

 

Preso atto che il progetto “Scuola di recitazione e teatro“  nasce dal desiderio di voler contribuire 

alla costruzione di un ambiente sempre più inclusivo, dando a tutti la possibilità di essere parte 

attiva ed integrante della vita sociale del nostro Paese. Il lavoro teatrale e artistico diventa così 

strumento di inclusione sociale che accoglie anche soggetti non-teatrali interessati al teatro come 

mezzo efficace che incide sugli individui e sulla realtà, creando dialogo, bellezza, comunicazione ed 

emozione. L’obiettivo sarà quindi quello di mettere in relazione i partecipanti e sviluppare così 

processi di integrazione che contribuiscono a creare una comunità solidale. Tutto ciò verrà 

concretizzato attraverso la realizzazione di laboratori teatrali che garantiranno la creazione di 

momenti stimolanti in cui possano realizzarsi attimi di scambio e di aggregazione sociale; 

Preso atto, altresì che: 

 i destinatari del progetto sono tutti i ragazzi e/o adulti dai 6 agli 80 anni; 

 la realizzazione del progetto prevede oltre alle figure specializzate che saranno selezionate, la 

collaborazione di associazioni presenti sul territorio e di qualsiasi altro volontario disposto a 

dare il suo contributo; 

 il periodo presunto di realizzazione dell’iniziativa è novembre 2020 - Giugno 2021; 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 484 del 27/10/2020 

Atteso che per le attivate inerenti il progetto, le quali coinvolgono sia gli operatori che i soggetti 

fruitori del servizio, saranno adottate tutte le misure precauzionali di carattere generale e specifico 

commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2, così come previsto dall’Allegato “A” al 

D.P.C.M. 18/10/2020 (Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 

socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19) pubblicato 

nella G.U. n.258 del 18/10/2020), fatte salve ulteriori Ordinanze restrittive della Regione Calabria 

in conseguenza dell’evolversi della situazione epidemiologica; 

Resta inteso inoltre che, se l’aggravarsi della situazione sanitaria ed epidemiologica rendesse 

necessario l’interruzione delle attività inerenti il progetto, le stesse riprenderanno non appena 

saranno revocate tali restrizioni da parte dei competenti organismi nazionali e regionali; 

Dato atto che il progetto denominato: “SCUOLA DI RECITAZIONE E TEATRO”  sarà realizzato 

con fondi comunali la cui spesa annuale prevista è pari ad  € 2.000,00;  

ATTESO che per tale progetto è stato attribuito il seguente CIG: ZE42EF166E; 

Considerato che occorre predisporre gli atti e la modulistica necessari per la selezione di soggetti 

singoli e/o Associazioni interessate alla realizzazione dell’iniziativa, in linea con gli indirizzi attuati 

dall’Amministrazione comunale e meglio esplicitai nel relativo progetto; 

 

Visti i seguenti elaborati predisposti a cura dell’Ufficio Amministrativo: 

 avviso pubblico (All. A); 

 schema di domanda (All. B); 

 

Stante l’urgenza e necessità di provvedere in merito, mediante approvazione dell’Avviso Pubblico 

e dello schema di domanda di partecipazione sopra indicati, da allegare alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso. 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente riportato; 

2. di impegnare per i motivi esposti in premessa, la somma di € 2.000,00 sul Cap. 800;   

3. di approvare l’Avviso Pubblico (All. A) ed il relativo schema di domanda di partecipazione  

allo stesso (All. B); 

4. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 484 del 27/10/2020 

 

ELENCO ALLEGATI: 

 Progetto 

 Avviso Pubblico (All. A); 

 Fac-simile domanda (All. B)   
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 430 del 27/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

27/10/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 430 del 27/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 800 413 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 

Organizzazione e 

partecipazione a 

manifestazioni e convegni 

2.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

27/10/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 875 

Il 27/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 484 del 27/10/2020 con oggetto: 

PROGETTO D’INTEGRAZIONE SOCIALE: “SCUOLA DI RECITAZIONE E TEATRO”- 

IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA - 

ZE42EF166E 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 27/10/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



 
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI  

PROVINCIA DI COSENZA 
 
 
 

PROGETTO D’INTEGRAZIONE SOCIALE:  
“Scuola di recitazione e teatro” 

 
 
 
 
 
 
 
 

A cura della consigliera delegata Debora Zicaro 
 
 
 
 
  



INDICE 
 
1) L’idea progettuale 

2) Il piano delle attività 

3) Destinatari del progetto 

4) Collaborazioni ed alleanze 

5) Investimenti previsti 

6) Periodo presunto di realizzazione del progetto 

 
1) L’idea progettuale 
 Il progetto “Scuola di recitazione e teatro “ nasce dal desiderio di voler 
contribuire alla costruzione di un ambiente sempre più inclusivo, dando a 
tutti la possibilità di essere parte attiva ed integrante della vita sociale del 
nostro Paese. Il lavoro teatrale e artistico diventa così strumento 
di inclusione sociale che accoglie anche soggetti non-teatrali  interessati al 
teatro come mezzo efficace che incide sugli individui e sulla realtà, creando 
dialogo, bellezza, comunicazione ed emozione. L’obiettivo sarà quindi 
quello di mettere in relazione i partecipanti e sviluppare così processi di 
integrazione che contribuiscono a creare una comunità solidale. Tutto ciò 
verrà concretizzato attraverso la realizzazione di laboratori teatrali che 
garantiranno la creazione di momenti stimolanti in cui possano realizzarsi 
attimi di scambio e di aggregazione sociale. 
 
 
2) Il piano delle attività 
 Verranno individuati dei giorni nella settimana durante i quali si 
realizzeranno lezioni di dizione e di recitazione.  
 
 



 
3) Destinatari del progetto 
I destinatari del progetto sono tutti i ragazzi e/o adulti dai 6 agli 80 anni. 
 
 
4) Collaborazioni ed alleanze 
La realizzazione del progetto prevede la collaborazione con figure 
specializzate, con le associazioni presenti sul territorio e qualsiasi altro 
volontario disposto a dare il suo contributo. 
 
 
5) Investimenti Previsti 
Per la realizzazione del progetto sono previsti i seguenti investimenti: 
Rimborso spese collaboratori: 2.000,00 € 

 
 
6) Periodo presunto di realizzazione del progetto 

Novembre 2020-Giugno 2021. 
 



 

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
Provincia di Cosenza 

   
 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale  

n. 137 Registro Generale n._484 del 27/10/2020 

 

ALL. A 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A 

PROFESSIONISTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO INTERESSATE 

ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SCUOLA DI RECITAZIONE E 

TEATRO”.   

  
L’Amministrazione comunale di Terranova da Sibari promuove il progetto “Scuola di recitazione e 

teatro“ con l’intento di voler contribuire alla costruzione di un ambiente sempre più inclusivo, 

dando a tutti la possibilità di essere parte attiva ed integrante della vita sociale del nostro paese.   

L’obiettivo sarà quindi quello di mettere in relazione i partecipanti e sviluppare così processi di 

integrazione che contribuiscono a creare una comunità solidale. Tutto ciò verrà concretizzato 

attraverso la realizzazione di laboratori teatrali che garantiranno la creazione di momenti stimolanti 

in cui possano realizzarsi attimi di scambio e di aggregazione sociale. 

 Il Progetto prevede la realizzazione di n. 4 incontri mensili (uno a settimana di due ore 

ciascuno) duranti i quali saranno impartite lezioni di dizione e recitazione;  

 il periodo di realizzazione sarà presumibilmente: novembre 2020 – giugno 2021; 

 i destinatari del progetto sono tutti i ragazzi e/o adulti dai 6 agli 80 anni. 

La realizzazione del progetto prevede altresì oltre a figure specializzate, la collaborazione con le 

associazioni presenti sul territorio e qualsiasi altro volontario disposto a dare il suo contributo. 

 

Il presente avviso è rivolto a soggetti singoli e/o Associazioni impegnate nell’organizzazione di 

corsi di teatro ed attività similari e prevede l’erogazione di un contributo economico finalizzato a 

coprire interamente le spese da sostenere, oltre che all’acquisto di dispositivi di sicurezza in 

attuazione delle vigenti normative nazionali e regionali per il contrasto all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, nonché per l’acquisto di materiale ritenuto indispensabile per la 

riuscita dell’iniziativa. 

 

Per la realizzazione del progetto “Scuola di recitazione e teatro“,  l’Amministrazione comunale ha 

destinato una somma di €. 2.000,00. Essa è finalizzata alla realizzazione dell’iniziativa meglio 

esplicita nel progetto predisposto dalla Consigliera delegata Debora Zicaro mediante procedura ad 

evidenza pubblica, indetta per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti 

interessati. 

Tutto ciò premesso, l’Amministrazione comunale di Terranova da Sibari 



 

INVITA 

I soggetti singoli e/o le Associazioni interessate alla realizzazione del progetto “Scuola di 

recitazione e teatro“  a presentare manifestazione di interesse con annessa dichiarazione (resa, dal 

titolare/rappresentante legale, ai sensi ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.) 

circa il possesso dei seguenti requisiti: 

 di non incorrere in alcuna causa determinante l’esclusione della partecipazione alle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 di non aver riportato condanne penali e di non avere carichi penali pendenti; 

 di non incorrere in una delle cause che comportino incapacità di contrattare con la P.A.; 

 di non incorrere in nessuna situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse previste 

dalla vigente normativa; 

 di possedere i requisiti per l’espletamento delle attività progettuali proposte; 

 

 

PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

I singoli e/o le Associazioni interessate dovranno presentare – entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno 06/11/2020 – apposita istanza, redatta sul modello allegato al presente avviso (All. B), 

mediante posta elettronica certificata al seguente indirizzo affgen.terranovadasibari@asmepec.it. 

entro i termini stabiliti, farà fede l’orario di consegna sulla posta elettronica certificata. 

Solo per motivi straordinari – riconducibili ad impossibilità rispetto all’invio telematico – sarà 

consentita la consegna a mano, in busta chiusa, presso l’ufficio protocollo del Comune (Terranova 

da Sibari – Via Municipio, 4   dalle ore 09,00 alle ore 12,00). Sul plico dovrà essere riportata 

l’indicazione del mittente e la dicitura “Scuola di recitazione e teatro“.  In tale caso, ai fini della 

presentazione, entro i termini, farà fede la data e l’ora di accettazione al protocollo dell’Ente. 

Non saranno ammesse le istanze che perverranno oltre i succitati termini e con modalità diverse da 

quelle sopra indicate. 

 

CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Alla domanda redatta sull’apposito modulo (All. B) dovrà altresì, essere allegato il curriculum del 

singolo e/o dell’Associazione in cui si dia evidenza delle specializzazioni e dell’esperienza 

professionale maturate per iniziative similari negli ultimi tre anni, nonché copia dello Statuto e 

dell’Atto Costitutivo dell’Associazione, nonché copia – in corso di validità – del documento di 

riconoscimento del singolo e/o del legale rappresentate dell’Associazione proponente. 

 

 

LINEE GUIDA PER LA GESTIONE IN SICUREZZA DI OPPORTUNITA’ 

ORGANIZZAZTE DI SOCIALITA’ PER BAMBINI E ADOLESCENTI ED ADULTI 

NELLA FASE 2 DELL’EMERGENZA COVID -19. 

L’Emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del Covid-19 ha 

reso necessari provvedimenti di protezione che devono essere conciliati ai diritti fondamentali dei 

bambini dei ragazzi, e degli adulti, come quello dell’incontro sociale fra pari, al gioco e 

all’educazione. 

Al fine di ridurre al minimo il rischio di contagio, il singolo e/o l’Associazione ammessa al 

contributo, dovrà garantire, pertanto, l’esatta applicazione delle misure così come previsto 

dall’Allegato “A” al D.P.C.M. 18/10/2020 (Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

mailto:affgen.terranovadasibari@asmepec.it


organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19) 

pubblicato nella G.U. n.258 del 18/10/2020), fatte salve ulteriori Ordinanze restrittive della Regione 

Calabria in conseguenza dell’evolversi della situazione epidemiologica. 

Resta inteso inoltre che, se l’aggravarsi della situazione sanitaria ed epidemiologica rendesse 

necessario l’interruzione delle attività inerenti il progetto, le stesse riprenderanno non appena 

saranno revocate tali restrizioni da parte dei competenti organismi nazionali e regionali; 

 

 

CRITERI DI SELEZIONE 
L’istruttoria delle istanze sarà condotta dal Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Ente. 

La valutazione avverrà sulla base dei parametri di seguito indicati e dei punteggi attribuiti, nel 

limite massimo indicato e, precisamente: 

 titolo di studio o requisiti professionali e tecnici desunti dal curriculum del soggetto partecipante 

e/o dallo Statuto e/o Atto costitutivo dell’Associazione, (max 10 punti);     

 attività aggiuntive proposte dal soggetto singolo e/o dall’Associazione, oltre a quelle previste 

nel progetto, (max 10 punti); 

 esperienze professionali maturate negli anni (ultimo triennio) desumibili dal curriculum, (max 

10 punti). 
 

 

 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso sarà pubblicato fino al 06/11/2020 all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.terranova-da-sibari.cs.it  

Per ulteriori  informazioni sul servizio e richiesta di chiarimenti, rivolgersi all’Ufficio Servizi 

sociali del Comune. 

 

   

 

       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

         Dott. Placido Bonifacio 
  Firma autografa omessa 

  ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993                           

 

 

http://www.comune.terranova-da-sibari.cs.it/


ALL.B  
 

Al Comune di 
 TERRANOVA DA SIBARI            

                   SEDE  
 
 
OGGETTO: DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “SCUOLA DI RECITAZIONE E TEATRO”. 
 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________ 
Nato/a a_______________________________il_________________________________residente 
a ______________________Via___________________n._____C.F._________________________  
Tel________________________mail_______________________________in qualita’ di Legale 
Rappresentante dell’Associazione______________________________________________con sede  
Legale nel Comune di_______________________in via____________________________n._____  
e sede operativa nel Comune di_______________________Via______________________n._____  
n. tel_____________________mail____________________________pec____________________  
Codice Fiscale/ Partita Iva__________________________________________________________  
 

MANIFESTA 
 

Il proprio interesse all’eventuale realizzazione del progetto “Scuola di recitazione e teatro” promosso 
dall’Amministrazione comunale di Terranova da Sibari;  
 
A Tal fine il/la sottoscritto/a dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli art.46 e 47 del 
D.P.R.445/2000:  
• di non incorrere in alcuna causa determinante l’esclusione della partecipazione alle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  
• di non aver riportato condanne penali e di non avere carichi penali pendenti;  
• di non incorrere in una delle cause che comportino incapacità di contrattare con la P.A.;  
• di non incorrere in nessuna situazione di incompatibilità e/ di conflitto di interesse previste dalla vigente 

normativa;  
• di possedere i requisiti per l’espletamento delle attività progettuali proposte;  
• di aver preso visione dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse alla realizzazione del progetto 

“Scuola di recitazione e teatro”  e di accertarne incondizionatamente tutte le condizioni;  
• di accettare e rispettare tutte le disposizioni inerenti l’esposizione a SARS-CoV-2, così come previsto 

dall’Allegato “A” al D.P.C.M. 18/10/2020 (Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19) 
pubblicato nella G.U. n.258 del 18/10/2020), fatte salve ulteriori Ordinanze restrittive della Regione 
Calabria in conseguenza dell’evolversi della situazione epidemiologica; 

• di dichiarare inoltre che, se l’aggravarsi della situazione sanitaria ed epidemiologica rendesse necessario 
l’interruzione delle attività inerenti il progetto, le stesse riprenderanno non appena saranno revocate tali 
restrizioni da parte dei competenti organismi nazionali e regionali; 

• di possedere i requisiti per l’espletamento delle attività progettuali proposte;  
 
In allegato, presenta la seguente documentazione:  
 
1. CURRICULUM PROPRIO E/O DELL’ASSOCIAZIONE;  
2. STATUTO o ATTO COSTITUTIVO DELL’ASSOCIAZIONE; 
3. COPIA DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO, IN CORSO DI VALIDITA’, DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE. 
 
_________________, lì ___.___.2020 

         Firma e Timbro  
 
 

_______________________   


